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INTRODUCCIÓN 
 
La normativa fiscal sobre 
operaciones vinculadas establece 
que las operaciones efectuadas 
entre personas o entidades 
vinculadas se concertarán por su 
valor normal de mercado. Se 
entenderá por valor normal de 
mercado, aquel que se habría 
acordado entre personas o 
entidades independientes, en 
condiciones de libre competencia. 
 
Por su parte, la nueva 
reglamentación sobre este tema 
establece, además, la obligación 
de tener documentos que 
demuestren que estas operaciones 
se ajustan al valor de mercado, 
dejando constancia por escrito de 
cómo se ha fijado tal valor. 
 

La obligación de preparar esta 
documentación afecta a todas las 
operaciones realizadas a partir del 19 
de Febrero de 2009, facultando a la 
Administración a exigir los 
documentos y explicaciones en 
cualquier momento desde la 
presentación del Impuesto sobre 
Sociedades correspondiente al ejercicio 
en que se han realizado las operaciones 
entre entidades vinculadas. 
 
La nueva reglamentación impone 
elevadas sanciones por el simple 
hecho de no tener esta 
documentación preparada, con 
independencia de las consecuencias 
fiscales que supongan para las 
partes el hecho de que se considere 
que las operaciones realizadas entre 
entidades vinculadas no se realizan a 

precios de mercado, consecuencias 
fiscales que se regulan a través del 
ajuste secundario realizado por la 
Administración (la calificación fiscal 
realizada por la Administración de la 
renta que se pone de manifiesto en 
las partes vinculadas cuando existen 
diferencias entre el valor convenido y 
el valor de mercado). 
 
Dada la gran trascendencia de esta 
nueva regulación de operaciones 
vinculadas, puesto que afectan a un 
gran número de operaciones, hemos 
considerado oportuno elaborar este 
“INFORMA” y desarrollar los 
conceptos y obligaciones, (los 
remarcados en esta Introducción), a 
los efectos de su mayor 
comprensión por parte de los 
contribuyentes.

 
 
PERSONAS O ENTIDADES VINCULADAS Y GRUPO DE SOCIEDADES 
 
El Artículo 163 de la LIS considera personas o entidades vinculadas a las siguientes : 
 
- Una entidad y sus socios participes. 
- Una entidad y sus Consejeros o  
Administradores. 
- Una entidad y los cónyuges o 
personas unidas por parentesco 
hasta el tercer grado de los socios o 
participes, consejeros o adminis-
tradores. 
- Dos entidades que pertenezcan a 
un mismo grupo. 
- Una entidad y los consejeros o 
administradores de otra entidad, 
cuando ambas pertenezcan a un 
grupo. 

- Una entidad y los socios participes 
de otra entidad, así como el cónyuge 
o parientes hasta el tercer grado de 
los citados socios, cuando ambos 
pertenezcan a un mismo grupo. 
- Una entidad y otra entidad 
participada indirectamente por la 
primera en, al menos, un 25% del 
capital social o de los fondos propios. 
- Dos entidades en las cuales los 
mismos socios, participes, cónyuges, 
o personas unidas por parentesco, 
en línea directa o colateral hasta el 
tercer grado, participen directa o 

indirectamente en, al menos, el 25% 
del capital social o fondos propios. 
- Una entidad no residente en 
territorio español y sus estable-
cimientos permanentes en territorio 
español. 
- Dos entidades que formen parte de 
un grupo que tributen en el régimen 
de los grupos de sociedades 
cooperativas. 
En los supuestos en que la 
vinculación se defina en función de 
la relación socio-participe y entidad, 
la participación debe ser igual o su- 
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perior al 5% para sociedades no 
cotizadas en Bolsa, o del 1% si se 
trata de sociedades cotizadas en 
Bolsa. 

En lo que respecta a grupo de 
sociedades, existe grupo cuando 
una sociedad ostente o pueda 
ostentar el control de otra u otras, 
según los criterios establecidos en el 
art. 42 del Código de Comercio, con 

independencia de su residencia y de 
la obligación de formular cuentas 
anuales consolidadas. Es decir, todas 
las sociedades integrantes del mismo 
grupo de sociedades, tengan o no 
relación entre sí de participaciones  
en el  capital  de  las otras sociedades, 
se consideran vinculadas. 

   Como puede desprenderse de lo 
expuesto, las personas o entidades 

vinculadas es muy amplia y, 
como consecuencia, la regulación 
de las operaciones vinculadas 
afectan a un gran número de 
operaciones: no solo a 
operaciones ente entidades 
vinculadas, sino también a 
operaciones realizadas con los 
propios socios, familiares, 
administradores… 

 
 
OPERACIONES VINCULADAS  
 
Se trata de todas aquellas operaciones que se realicen entre personas o entidades vinculadas y que a modo 
puramente indicativo podemos citar las siguientes: 
 
a) Entre Entidades vinculadas: 
- Transmisiones de Inmuebles 
- Transmisiones de Intangibles 
- Transmisión de valores 
- Transmisión de negocio 
- Transmisión de bienes muebles 
(inmovilizado o circulante) 
- Prestaciones de servicios (de 
administración, técnicos, financieros, 
comerciales…) 
- Acuerdos de reparto de costes (por 
actividades de Investigación y 

desarrollo, de servicios, 
comerciales…..) 
 
b) Entre personas físicas y 
entidades : 
- Transmisiones de muebles, 
inmuebles 
- Transmisión de valores, intangibles, 
negocios… 
- Retribuciones de los adminis-
tradores, socios y familiares en la 
entidad. 

- Arrendamiento de Inmuebles, 
(Cesión de uso de inmuebles 
propiedad de los socios o 
familiares a la sociedad o 
viceversa) 
- Flujos de tesorería de entidades 
con sus socios o familiares: 
Préstamos, aportaciones de capital, 
cuenta corriente….. 
- Prestaciones de servicios por un 
socio o familiar. 

 
 
VALOR NORMAL DE MERCADO 
El contribuyente tiene que valorar 
sus operaciones realizadas con 
entidades o personas vinculadas a 
valor de mercado, y tiene que 
hacerlo según alguno de los métodos 
regulados en la Ley y Reglamento de 
desarrollo, y aplicando una 
metodología determinada. 

En este sentido la normativa prevé 
diversos métodos a utilizar a los 
efectos de hallar y documentar el 
“valor normal de mercado”: 

1. Método del precio libre 
comparable: fiable en los casos en 
los que una empresa independiente 
vende el mismo producto que se 
vende entre entidades vinculadas. 
Se utiliza cuando: 

• No existe ninguna diferencia 
significativa entre las transacciones 
que puedan afectar al precio de 
mercado. 

• Es posible justificar el precio 
por medio de ajustes para eliminar el 
efecto de las diferencias. 

2. Método del coste incrementado: 
consiste en ofrecer documentación 
del margen de beneficio propio de la 
empresa o, en su defecto, del 
margen de empresas independientes 
obtenido a través de estudios 
sectoriales o bases de datos. Lo que 
busca es el margen bruto que se 
aplica al coste de fabricación para 
posteriormente aplicar ese margen al 
coste de fabricación vinculado y 
calcular el precio de venta. 

3. Método del precio de reventa: 
consiste en ofrecer documentación 
sobre el margen de beneficio propio 
de la empresa o de empresas 
independientes. Lo que se busca es 
el margen sobre el precio de venta 
en operaciones no vinculadas y a 
partir de dicho margen se 
establecerá el precio de transacción 
entre partes vinculadas. 

Cuando, debido a la complejidad de 
la información relativa a las 
operaciones, no pueden aplicarse 
adecuadamente los métodos 
anteriores, se aplicarán métodos 
subsidiarios:  

1. Método de distribución del 
resultado. 

2. Método del margen neto del 
conjunto de operaciones. 

Para la determinación del valor 
normal de mercado y, por tanto, 
para determinar qué método de 
valoración es el adecuado se debe 
de realizar el ANÁLISIS DE 
COMPARABILIDAD: 

Para ello, se han de comparar las 
circunstancias de las operaciones 
vinculadas con las circunstancias 
entre personas o entidades 
independientes que pudieran ser 
equiparables, y se tiene que 
explicar, determinar  o  justificar  que  
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dichas operaciones son equi-
parables en base a los siguientes 
parámetros: 

1. Características de los bienes o 
servicios. 

2. Funciones asumidas por las 
partes en relación con las 
operaciones objeto de análisis. 

3. Términos contractuales, teniendo 
en cuenta responsabilidades, riesgos 
y beneficios asumidos por las partes 
contratantes. 

4. Características de los mercados u 
otros factores que puedan afectar. 

5. Cualquier otra circunstancia que 
pudiera ser relevante, por ejemplo, 
estrategias de negocio. 

En ausencia de datos para comparar 
empresas independientes, o cuando 
la fiabilidad sea limitada, se deberá 
documentar dicha circunstancia. Así 
mismo, si no se tienen en cuenta 
alguna de las circunstancias 
anteriores por no ser relevante, se 
deberá razonar su exclusión. 

 
 
DOCUMENTACIÓN OBLIGATORIA  
 
El contribuyente, a requerimiento de 
la Administración, deberá aportar la 
documentación que sustente su 
valor de mercado; en especial, la 
documentación referida a la elección 
del método de valoración elegido y, 
en su caso, la forma en que se han 
aplicado los criterios de com-
parabilidad. 

A estos efectos, debemos distinguir 
entre: 

1. Documentación relativa a un 
grupo de sociedades. 

2. Documentación relativa al 
obligado tributario que forma 
parte del grupo de sociedades o 
que no es una entidad de 
reducida dimensión. 

3. Documentación para empresas de 
reducida dimensión o personas 
físicas que hayan realizado 
operaciones vinculadas. 

No será exigible la docu-
mentación de grupo ni del 
obligado tributario en relación con 
las operaciones vinculadas 
siguientes: 

• Entre entidades que integren 
un grupo de consolidación fiscal. 

• A las realizadas con sus 
miembros por parte de las 
Agrupaciones de Interés Económico 
y Uniones Temporales de Empresas. 

• A las realizadas en el ámbito 
de ofertas públicas de venta o 
ofertas públicas de adquisición de 
valores. 

Documentación relativa al grupo 
de sociedades (Masterfile) : 

La cifra de facturación del grupo 
para que esta documentación sea 
exigible deberá ser superior a 8 
millones de euros 

La entidad dominante del grupo, 
podrá preparar y conservar la 
documentación relativa al grupo. 
Cuando no sea residente en España, 
deberá designar a una entidad del 
grupo residente para conservar la 
documentación. 

La documentación contendrá la 
información siguiente: 

a) Descripción general de la 
estructura organizativa, jurídica y 
operativa del grupo.(1) 

b) Identificación de las entidades de 
grupo con las que se realicen 
operaciones. (2) 

c) Descripción general de las 
operaciones vinculadas: natura-
leza, importe, flujos de las 
operaciones vinculadas.(1) 

d) Descripción general de las 
funciones ejercidas y riesgos 
asumidos.(1) 

e) Relación de la titularidad de 
intangibles (patentes, marcas, 
nombres comerciales..). (2) 

f) Descripción de la política de 
grupo en materia de precios de 
transferencias: métodos de 
fijación de precio y justificación. (1) 

g) Relación de los acuerdos de 
reparto de costes y contratos de 
prestación de servicios entre 
entidades de grupo. (2) 

h) Relación de acuerdos previos de 
valoración. (2) 

i) La memoria de grupo o, en su 
defecto, informe anual 
equivalente.(1) 

Documentación relativa al 
obligado tributario: 

a) Datos fiscales del contribuí-
yente y de las personas o 
entidades vinculadas con las 
que realice operaciones, 
descripción detallada de la 
naturaleza, sus caracterís-
ticas e importes. (2) 

b) Análisis de comparabilidad de 
las operaciones. (1) 

c) Justificación de la selección 
del método de valoración. (1) 

d) Criterios de reparto de costes. 
(1) 

e) Cualquier otra información 
que soporte la valoración de 
las operaciones vinculadas, 
así como los pactos 
parasociales suscritos con 
otros socios. (1) 

Documentación simplificada 
del punto anterior, exigida al 
obligado tributario:  

• Para contribuyentes a los que 
resulta de aplicación el 
sistema de estimación 
objetiva y que realizan 
operaciones con sociedades 
en las que ellos, sus 
cónyuges, ascendientes o 
descendientes sean socios 
con un porcentaje igual o 
superior a un 25%: a), b), c) y 
e). 
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• Transmisión de negocios o 
participaciones en entidades no 
cotizadas: a) y e). 

• Transmisión inmuebles o 
intangibles: a), c) y e). 

• Prestación de servicios  
profesionales: a) 

• Resto de casos: a) y e).  

Toda la documentación deberá estar 
a disposición de la Administración a 
partir de la finalización del plazo 

voluntario de declaración ó 
liquidación del Impuesto sobre 
Sociedades correspondiente al 
ejercicio en el que se han 
realizado las operaciones 
vinculadas. 

 

AJUSTE SECUNDARIO REALIZADO POR LA ADMINISTRACIÓN 
El ajuste secundario es una regla de calificación de la renta que se pone de manifiesto por la diferencia entre el 
valor convenido y el valor normal de mercado.  

• calificación general de la 
diferencia entre ambos valores: 
mayor renta en una de las partes y 
otra menor en otra parte vinculada. 
Responde a la operación 
realmente realizada. 

• calificación particular: para 
los supuestos en los que la 
vinculación se defina en función de 
la relación socios/partícipes-entidad. 
Responde al desplazamiento 
patrimonial que se pone de 
manifiesto como consecuencia de la 
diferencia. 

En tales casos, la diferencia tendrá 
el siguiente tratamiento: 

 Diferencia a favor del socio o 
partícipe:  

 Cuando la renta se corresponde 
con el porcentaje de participación:  

 Para la entidad: retribución de 
fondos propios (reparto de 
dividendos) 

 Para el socio: ingreso por 
participación en beneficios. 

 Cuando la renta no se corresponde 
con el porcentaje de participación: 

 Para la entidad: retribución de 
fondos propios (reparto de 
dividendos) 

 Para el socio: Utilidad percibida 
(ingreso de capital mobiliario) 

 Diferencia a favor de la entidad: 

 Cuando la renta se corresponde con 
el porcentaje de participación:  

 Para la entidad: Aportación 
del socio o partícipe a los 
fondos propios de la 
entidad. 

 Para el socio: Aumento del 
valor de la participación 

 Cuando la renta no se 
corresponde con el porcentaje de 
participación: 

 Para la entidad: Renta 
tributable en el IS (si es 
contribuyente del Impuesto 
sobre la renta de no 
residente la renta se 
calificará como ganancia 
patrimonial)  

 Para el socio: Liberalidad o 
gasto no deducible 

 
 

INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE DOCUMENTACIÓN DE LAS OPERACIONES 
VINCULADAS POR PARTE DEL CONTRIBUYENTE 

De todo lo expuesto se deduce que, 
con la entrada en vigor, el pasado 19 
de Febrero de 2009, del Reglamento 
que desarrolla las obligaciones de 
documentación de las operaciones 
vinculadas,,las entidades que realizan 
operaciones vinculadas tienen las 
siguientes obligaciones: 

- Obligación de valorar y contabilizar 
a valor de mercado 

- Obligación de justificar la valoración 
mediante la documentación exigida 
reglamentariamente 

- Obligación de información en la 
Memoria de las Cuentas Anuales 

Y todo ello bajo un régimen 
sancionador especifico vinculado al  
incumplimiento de la obligación de 
documentar. 

En este sentido  la LIS regula las 
infracciones tributarias que se derivan 
de la documentación que obliga-
toriamente deben disponer las 

entidades vinculadas, para justificar la 
determinación del valor de mercado 
pactado en las operaciones realizadas 
entre dichas entidades, y que deben 
mantener a disposición de la 
Administración tributaria para el caso 
de que se requiera la aportación de 
dicha documentación. 

Se califican como infracciones 
tributarias graves: 

- no aportar o aportar de forma 
incompleta, inexacta o con datos 
falsos, dicha documentación; 

- que el valor normal de mercado que 
se derive de dicha documentación no 
sea el declarado en el impuesto 
personal de la persona o entidad que 
interviene en la operación vinculada. 

Las sanciones aplicables a estas 
infracciones son: 

1ª) Si no procede realizar por la 
Administración tributaria ninguna 
corrección de valor por las 

operaciones sujetas al IS, IRPF o 
IRNR: multa pecuniaria fija de 1.500 
€  por cada dato (2) y 15.000 € por 
conjunto de datos omitidos (1), 
inexactos o falsos, referidos a cada 
obligación documental para el grupo 
o para cada entidad en su condición 
de sujeto pasivo o contribuyente. 

2ª) Si procede realizar alguna 
corrección de valor por las 
operaciones sujetas al IS, IRPF o 
IRNR: multa pecuniaria proporcional 
del 15% sobre el importe de las 
cantidades que resulten de estas 
correcciones valorativas de cada 
operación, con un mínimo del doble 
de la sanción que correspondería 
por el punto anterior. 

(1) (2) Ver en apartado 
“documentación obligatoria” lo 
que se entiende por conjunto de 
datos (señalado con (1)) y dato 
(señalado con (2)) 

***************************************** 


